	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: II
	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 3.1 Organizmat evropianë


	Situata e të nxënit:

Foto të Parlamentit Europian

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përshkruan rolin që luajnë organizmat Europian në mbarëvajtjen e jetës në Bashkimin Europian.

· Rendit organizmat Europian si Komisioni Europian, Këshilli i BE- së, Parlamenti etj.

· Analizon rëndësinë që ka secili nga organizmat Europian.
	Fjalët kyçe:
Institucion politik, akt legjislativ, organizma, legjislacion.


	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme, internet.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve

P

Brainstorming

Parashikim me terma paraprakë

Gjithë klasa

N

Kllaster

Diskutimi i ideve

Punë në grupe të vegjël

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) Brainstorming

Shkruhet në tabelë tema e mësimit dhe u kërkohet nxënësve të japin mendimet e tyre rreth temës.
Ju drejtohen pyetje për të kuptuar sa informacion kanë për organizmat Europian.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes)


                                                             Komisioni Europian                                                                                                                 

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) Diskutim

Renditen katër funksionet kryesore që ushtron Komisioni Europian.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Përshkruaj funksionet kryesore të Komisionit Europian.


